遂昌县绿化委员会
共青团遂昌县委
遂 昌 县 教 育 局 文件
遂 昌 县 林 业 局
       遂绿委〔2013〕2号
关于开展 “ 美丽遂昌 彩化校园
—— 莘莘学子植树护绿 ” 行动的通知
县绿化委员会成员单位，各乡镇（街道）团委，各中小学、幼儿园：
为深入贯彻落实党的十八大和省第十三次党代会精神，倡导全县师生建设美丽遂昌，共推生态文明，营造人与自 然和谐相处的教书育人环境，县绿化委员会、团县委、县教育局和县林业局决定联合开展 “ 美丽遂昌 彩化校园—— 莘莘学子植树护绿 ” 行动，现将有关事项通知如下：
一、把握主题，充分认识开展植树护绿行动的重要意义。开展“美丽遂昌 彩化校园——莘莘学子植树护绿” 行动是贯彻落实党的十八大精神， 建设生态文明的具体实践， 是建设美丽遂昌的积极表现，是履行全民植树义务、改善教书育人环境的有效载体。各部门、各校要高度重视，加强组织领导，通过青少年学子参与植树护绿活动，发扬开风气之先的优良传统，传播生态文明理念，增强绿色正能量，努力建设“绿化、美化、彩化、文化” 四大理念和谐共存的新型校园，为全力建设国家级生态县和山区科学发展示范区作出新贡献。
二、明确内容，扎实推进行动开展。2013年至2015年，发动遂昌学子种植万株珍贵、彩色树木，让莘莘学子在植树的同时，将生态文明理念植根于心、外化于行。在具体形式上，开展“四个一” 活动，即发出一个倡议，动员和鼓励广大学生积极参与植树造林、彩化校园的具体实践；开展一次植树活动，种植“师生林”、“共青林”、“志愿林”、“爱校林”、“毕业林” 等；建立一个护绿制度，认建认管一棵树或一片林；组织一次主题教育活动，举办植树护绿主题班会、征文、演讲和辩论会等。各校要按照要求，及时制定方案，创新行动载体，丰富活动内容，确保行动取得实效。
三、突出宣传，营造浓厚氛围。要紧紧围绕“美丽遂昌 彩化校园”的主题，开展丰富多彩的宣传活动，造声势、营氛围，积极利用网络、报纸等媒体，生动活泼地介绍活动内容，动员吸收广大学生参与植树护绿，持续掀起活动高潮，要把校园绿化与德育工作相结合，开展“关注森林、关注生态、关注家园” 主题实践活动，积极发挥志愿者和青少年社团作用， 带动广大学生主动投身生态文明建设。
四、密切配合，形成推进合力。县绿委、团县委、县教育和林业部门要发挥各自作用，明确分工，加强配合，共推行动有序开展。绿委要认真组织相关活动；林业部门要帮助做好树种选择和技术指导。团县委要广泛号召团员青年积极参与植树护绿活动，传播绿色风尚，宣传生态文明。教育部门要组织学校认真开展本次行动，发挥学校弘扬先进文化的主阵地作用，引导学生生态文明从我做起、从身边做起，倡导全社会形成尊重自然、顺应自然、保护自然的良好风尚。
各校于每年9月底将行动总结和统计表（见附件）报县教育局基教科。
附件： “ 美丽遂昌 彩化校园—— 莘莘学子植树护绿 ” 行动统计表
遂昌县绿化委员会   共青团遂昌县委
遂昌县教育局       遂昌县林业局
2013 年 3 月 11 日
（此件公开发布）
附件：

        年“美丽遂昌 彩化校园——莘莘学子植树护绿”行动
统计表

	学

校
	学

生

数
	参与学生数
	活动成效

	发出倡议数
	植树株数
	认建认养株数
	生态课课数
	作文篇数
	演讲次数
	其他活动次数

注：其他活动要注明活动内容。